*Item*, si plene suam heresim confiteatur et promittat se mandatis ecclesie in omnibus subjacere, ex quo deprehensus est in heresi credimus, juxta Decretalem *Excommunicamus*<sup>3</sup>, eum in perpetuum carcerem detrudendum, maxime tempore (*corr.* : si forte) sua subterfugia et scelera [sint] manifesta.

Circa illos vero qui dicunt se alias suas hereses veteres confessos fuisse aliis inquisitoribus, si modo confessiones hujusmodi haberi non possunt per ipsos inquisitores, vel alias, et dicte persone dicunt se non recordari de commissis, sic credimus distinguendum, quod, si predictae persone sunt suspectae et de heresi infamate, juxta qualitatem personarum per durum carcerem et vitam artam est ab eis confessio extorquenda; et si sic extorqueri non potest, ex quo confitentur quod olim hereses suas confessi fuerint, cum presumatur quod per maliciam veritatem occultent, nec appareat quod penitentiam receperint, credimus eos ad crucem vel carcerem condemnandos, sicut discretioni vestre et qualitati negotii videbitur expedire.

Illos vero qui a xx annis supra vel circiter possunt probabiliter de heresi convinci, non credimus pretextu temporis posse excusari quin procedatur contra eos ad crucem vel ad carcerem, prout qualitas seu quantitas delicti hoc requiret.

Contra illas vero personas que in morte fuerint heretice vel ab hereticis consolatae, non obstante nobilitate vel potentia aliqua, rogamus et consulimus quod sine acceptione persone viri-

1. Decretal. Gregor. IX, lib. V, tit. VII, *De haereticis*, C. 9.

2. Ibid., *Corpus juris canonici*, Pars secunda (t. II), col. 781, éd. de Friedberg. Leipzig, 1881.

3. Decretal. Gregor. IX, lib. V, tit. VII, *De haereticis*, C. 15.

liter, quantum secundum Deum et justiciam ac formam inquisitionis poteritis, procedatis.

*Item*, domini qui commissa hereticorum recipiunt et bailiviorum, ex quo emolumentum magnorum et divitum recipiunt compelli possunt et debent, ut et ipsorum et pauperum onus portent.

Datum Narbone, m<sup>o</sup> kls. januarii <sup>1</sup>.

Cette réponse à une consultation d'inquisiteurs qui restent inconnus provoque deux ou trois réflexions. D'abord, pour suivre l'ordre adopté par l'archevêque de Narbonne, la formule *seculari curiae relinquendum* avec la conséquence pénale que l'on sait est empruntée à la Décrétale *Ad abolendam*, qui, je le rappelle ici, fut édictée par Lucius III au concile de Vérone en 1184<sup>2</sup>. Et cependant on l'attribue généralement à l'Inquisition qui, dans la réalité, s'est bornée à en faire usage. Elle ne l'a pas inventée.